

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-BGDĐT ngày 13/02/2026 của Bộ giáo dục và Đào tạo (Bộ GD&ĐT) về việc tổ chức Lễ phát động học sinh, sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy và hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 290/KH-BGDĐT ngày 13/02/2026 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên và Hội thi chuyên môn, nghiệp vụ giáo dục phòng, chống ma túy cho đội ngũ giáo viên phổ thông năm 2026.

Trường Đại học Điện lực xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và đề cao vai trò, trách nhiệm của Nhà trường, viên chức, người lao động và của sinh viên trong công tác giáo dục pháp luật, kỹ năng, phòng, chống ma túy.

- Đổi mới hình thức, phương pháp giáo dục, tuyên truyền phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy trong Trường Đại học Điện lực.

1.2. Yêu cầu

- Triển khai, thực hiện nội dung kế hoạch sâu rộng đến toàn thể viên chức, người lao động, sinh viên. Cung cấp cho viên chức, người lao động, sinh viên những kiến thức và kỹ năng cơ bản nhất về công tác phòng, chống ma túy học đường; nâng cao hiểu biết về tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức, người lao động, sinh viên trong công tác phòng, chống ma túy.

- Hình thức, nội dung của Hội thi phong phú, phù hợp thu hút đông đảo sinh viên tham gia. Qua đó góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, không có sinh viên vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

- Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên được tổ chức nghiêm túc, trách nhiệm, khách quan, minh bạch và tạo sự lan toả theo đúng mục tiêu của kế hoạch đã đề ra bảo đảm tinh hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.



II. Nội dung

2.1. Tổ chức và tham gia Lễ phát động sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy và hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

- Thời gian: Dự kiến tháng 6/2026 (theo thông báo chính thức của Bộ GD&ĐT).

- Địa điểm: Trực tiếp tại Hội trường B1, cơ sở 1 và kết nối trực tuyến với điểm cầu của Bộ GD&ĐT.

- Thành phần: Đại diện Lãnh đạo các khoa và sinh viên của các khoa.

- Đăng ký tham dự: Mỗi khoa cử 15 sinh viên của khoa tham dự, gửi danh sách sinh viên tham dự về phòng CTSV qua đ/c Nguyễn Xuân Hoà trước 17h00 ngày 24/4/2026 (bản mềm gửi về hòm thư cthssv@epu.edu.vn, cc hoanx@epu.edu.vn).

2.2. Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực

- Thời gian: Dự kiến tháng 6/2026.

- Địa điểm: Hội trường B1, cơ sở 1.

- Đối tượng tham gia Hội thi: Mỗi khoa cử 01 đội thi tham gia (tối đa 20 sinh viên) và cử 01 giảng viên tham gia cố vấn cho đội thi).

- Cơ cấu giải thưởng: Mỗi đội thi sẽ nhận được cờ lưu niệm từ Ban tổ chức và các giải thưởng cụ thể: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba; 01 giải Khuyến khích và các giải phụ.

- Thời gian đăng ký tham gia Hội thi: Các khoa lập danh sách đội thi và 01 giảng viên cố vấn cho đội thi gửi về phòng CTSV qua đ/c Nguyễn Xuân Hoà trước 17h00 ngày 24/4/2026 (bản mềm gửi về hòm thư cthssv@epu.edu.vn, cc hoanx@epu.edu.vn).

- Hình thức của Hội thi:

+ Vòng sơ loại:

- Các đội thi chuẩn bị các tiết mục sân khấu hoá với chủ đề về kiến thức phòng, chống ma túy trong sinh viên.

- Kết quả vòng sơ loại: Chọn ra từ 5-6 đội thi xuất sắc nhất tham gia vòng chung kết của cuộc thi.

+ Vòng chung kết:

Chương trình sẽ có 02 phần:

- Phần 1: Các đội cử 03 thành viên tham gia phần thi kiến thức.

- Phần 2: Các đội thi chuẩn bị các tiết mục sân khấu hoá với chủ đề về kiến thức phòng, chống ma túy trong sinh viên.

2.3. Tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy dành cho học sinh, sinh viên của các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp

- Thời gian: Từ tháng 9 đến hết tháng 12 năm 2026.
- Địa điểm: Theo thông báo của Bộ GD&ĐT.
- Đối tượng tham gia Hội thi: Căn cứ kết quả của Hội thi cấp trường, Nhà trường sẽ lựa chọn 01 đội thi tham gia Hội thi cấp Bộ GD&ĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Phòng Công tác Sinh viên

- Đầu mối xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026 và tổ chức triển khai kế hoạch.

- Đầu mối tổ chức Lễ phát động sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy và hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực.

- Đầu mối tổ chức cho sinh viên tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy dành cho học sinh, sinh viên của các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp do Bộ GD&ĐT tổ chức.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện các nội dung được phân công thực hiện và tổng hợp dự trù kinh phí của các đơn vị liên quan.

3.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Hỗ trợ cơ sở vật chất (hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, bàn ghế) phục vụ Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026.

- Chuẩn bị in maket của Hội thi.

- Chuẩn bị nước uống, biển tên cho Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026.

- Lập dự trù kinh phí các công việc được giao thực hiện gửi về Phòng Công tác Sinh viên trước 15h ngày 24/4/2026; thực hiện tạm ứng, lập hồ sơ thanh toán, quyết toán kinh phí các nội dung công việc được giao.

3.3. Trung tâm Truyền thông, Quan hệ doanh nghiệp và Đào tạo về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả

- Thực hiện công tác truyền thông, viết bài, lưu trữ hình ảnh.

- Chủ trì thiết kế ấn phẩm tuyên truyền, maket; phối hợp với Phòng Tổ chức

- Hành chính trong công tác in ấn (nếu có).

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo Nhà trường.

- Lập dự trù kinh phí các công việc được giao thực hiện gửi về Phòng Công tác Sinh viên trước 15h ngày 24/4/2026; thực hiện tạm ứng, lập hồ sơ thanh toán, quyết toán kinh phí các nội dung công việc được giao.

3.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Lễ phát động, Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026 và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy dành cho học sinh, sinh viên của các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp do Bộ GD&ĐT tổ chức.

- Chủ trì thẩm định dự toán tổng kinh phí tổ chức trình Hiệu trưởng phê duyệt.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác lập hồ sơ phục vụ thanh toán kinh phí tham gia chương trình; Thẩm định hồ sơ tạm ứng, thanh toán, quyết toán và thực hiện việc tạm ứng, thanh toán, quyết toán kinh phí cho chương trình.

3.5. Các Khoa và Cố vấn học tập

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền về Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026 đến sinh viên thuộc Khoa quản lý.

- Cử giảng viên và sinh viên tham gia Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026.

- Tạo điều kiện cho sinh viên của khoa tham gia.

3.8. Đoàn Thanh niên

- Phân công MC dẫn chương trình.

- Phối hợp tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy dành cho học sinh, sinh viên của các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp do Bộ GD&ĐT tổ chức.

- Cử và lập danh sách sinh viên tham gia hỗ trợ chương trình gửi về Phòng Công tác Sinh viên trước 15h00 ngày 24/4/2026.

- Làm công tác truyền thông đến sinh viên trước và sau chương trình.

- Lập dự trù kinh phí các công việc được giao thực hiện gửi về Phòng Công tác Sinh viên trước 15h ngày 24/4/2026; thực hiện tạm ứng, lập hồ sơ thanh toán, quyết toán kinh phí các nội dung công việc được giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026. Các đơn vị, cá nhân liên quan căn cứ kế hoạch để triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong Trường (để t/h);
- Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo t/h);
- Đăng công thông tin sinh viên;
- Lưu: VT, CTSV, AnhNV (01).


[Handwritten signature]

Đình Văn Châu

THƯỜNG C